

Tân Bình, ngày 15 tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO
Công tác Công an năm 2019
(Từ ngày 15/11/2018 đến ngày 14/11/2019)

A. I. Đánh giá tình hình

1. **Tình hình biên giới:** tình hình ANCT cơ bản ổn định.
2. **Tình hình an ninh nông thôn; ổn định.**
3. **Tình hình an ninh trật tự;**
 - Năm 2019 tình hình an ninh trật tự nổi lên gồm: đối tượng thanh, thiếu niên tụ tập sử dụng trái phép ma túy giảm 36/37 đ/t so với 2018.
 - VPHC: 28 vụ/ 55 đ/t.
 - **Trong năm phạm pháp hình sự; xảy ra 02 vụ** so với cùng kỳ.
Trong đó: (01 vụ vận chuyển pháo nổ gồm 02 đ/t; 01 bắt giữ người trái pháp luật gồm 01 đ/t).
 - + Tội phạm đặc biệt nghiêm trọng: Không xảy ra.
 - + Tội phạm rất nghiêm trọng: Không xảy ra.
 - + Tội phạm nghiêm trọng: không xảy ra.
 - + Tội phạm ít nghiêm trọng xảy ra: 02 vụ
 - **Tình hình tai nạn giao thông;**
 - + Tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ/01 người chết, vụ việc Công an tỉnh thụ lý, (So với cùng kỳ số vụ không tăng, giảm, số người chết không tăng, giảm).
 - + Va chạm giao thông xảy ra 05 vụ Công an huyện thụ lý.(không tăng, giảm so với cùng kì).

II. Kết quả hoạt động của lực lượng Công an xã;

1. **Công tác tham mưu;**
 - Từ đầu năm Công an xã đã chủ động tham mưu cho Đảng ủy Ban hành 10 Nghị quyết, 06 Kế hoạch, 03 Công văn; Tham mưu UBND xã Ban hành 20 Kế hoạch, 07 Công văn; nhằm lãnh đạo chỉ đạo các mặt Công tác liên quan đến ANCT, TTATGT- Công tác PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở địa phương.

+ Đảng ủy đã tổ chức triển khai ra Ban chấp hành Đảng ủy, các chi bộ trực thuộc được 05 cuộc có 114 lượt cán bộ Trưởng các ngành đoàn thể tham dự.

+ Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai được 08 cuộc có 142 Ông, bà đại diện cho các Ban ngành, đoàn thể xã, Ban giám Hiệu các Trường học trên địa bàn xã, BQL các ấp tham dự.

+ Ban chỉ đạo tổ chức họp thành viên BCD triển khai, quán triệt và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên nắm tham gia thực hiện.

- Trong năm tham mưu UBND xã chỉ đạo tổ chức sơ kết công tác của 03 Ban chỉ đạo gồm: BCD, PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; B. ATGT xã, đồng thời đề ra phương hướng hoạt động năm 2019.

2. Công tác tuyên truyền;

- Kết quả thực hiện công tác phối hợp tuyên truyền trực tiếp cho 04 ấp Tân Minh, Tân Thạnh, Tân nam, Tân Thanh, trường học được 32 cuộc có 1402 lượt người là các Ban ngành, tổ tự quản và nhân dân của các ấp, giáo viên, học sinh tham dự. Phối hợp Ban VHTT xã tuyên truyền trên loa phát thanh của các ấp được phút. Nội dung tuyên truyền gồm: Tình hình TTATGT; Nghị định 171/CP về xử phạt hành chính trong lĩnh vực GTĐB; phòng chống ma túy, phòng chống trộm cướp trên biên giới, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm.

+ Tuyên truyền trên loa đài và thông báo gương quần chúng tham gia tố giác, truy bắt tội phạm được biểu dương khen thưởng, Chương trình xây dựng nông thôn mới, Công tác PCCC, CHCN; Công tác vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ...được 1735 phút.

+ Gửi các tài liệu tuyên truyền về gương quần chúng tham gia tố giác, truy bắt tội phạm và các phương thức, thủ đoạn của tội phạm trộm, cướp tài sản, xe gắn máy, mô tô, Lờ lời kêu gọi giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, thực hiện mô hình toàn dân tham gia tố giác, truy bắt tội phạm cho toàn thể nhân dân và các Ban ngành, đoàn thể xã hơn 4150 tờ.

3. Công tác phòng ngừa;

- Phối hợp MTTQ với các ngành, cơ quan chức năng đã xây dựng kế hoạch phối hợp theo chương trình phối hợp số 09 và tuyên truyền, phổ biến pháp luật tham gia giáo dục con em của các hội viên như hội cựu chiến binh, hội phụ nữ, Đoàn thanh niên,... tổ chức triển khai được 01 cuộc có 25 lượt cán bộ đại diện các ngành, đoàn thể xã tham dự.

+ Công an xã, MTTQ xã phối hợp với các ban, ngành đoàn thể xã tiếp tục thực hiện phối hợp theo chương trình phối hợp số 09 giữa Trung Ương MTTQ với Bộ Công an và các thành viên và tuyên truyền, phổ biến pháp luật cụ thể như:

+ Tham gia vận động nhân dân chấp hành những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và những quy định của địa phương; Kết quả đã phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật được 24 cuộc có 1037 lượt người dân tham dự.

+ Các lực lượng phối hợp tổ chức tuần tra vũ trang, tuần tra phòng chống trộm, cướp trong nội địa và trên tuyến biên giới được 83 cuộc 557 lượt đồng chí tham gia đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên tuyến biên giới, kết quả trên biên giới tình hình cơ bản ổn định, nhân dân 02 bên thường xuyên qua lại thăm thân, mua bán bình thường. Ở nội địa đã giải tán 25 lượt sông bài nhỏ; giải tán 17 lượt nhóm thanh thiếu niên tụ tập Công an xã mời 07 lượt đ/t về trụ sở tiến hành test nhanh phát hiện 05/07 đ/t có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, lập hồ sơ xử lý ra 00 Quyết định cảnh cáo, 05 Quyết định phạt tiền.

+ Phối hợp đội ma túy và các ban ngành đoàn thể xã đến từng nhà đ/t nghiện, nghiện tuyên truyền cho cam kết. Cùng gia đình phối hợp quản lý 38 đ/t, có 38 hộ gia đình kí cam kết theo từng hộ.

4. Công tác lập hồ sơ theo Nghị định 111/CP.

+ Lập hồ sơ áp dụng Nghị định 111/CP 10 đối tượng; 10 đ/t sử dụng trái phép chất ma túy; 01 đối tượng vi phạm về an ninh trật tự.

+ Lập hồ sơ đưa đi cai nghiện 06 đ/t.

- Công tác quản lý đối tượng tù tha, đặc xá

+ Tổng cộng: 82 đối tượng, trong đó:

+ Số đã đăng ký hộ khẩu thường trú: 82 đối tượng.

+ Số đã làm chứng minh nhân dân: 82 đối tượng.

+ Số có việc làm: 75/82 đối tượng.

+ Số chưa có việc làm: 07 đối tượng.

+ Đưa vào mô hình 4+1 quản lý: 19 đối tượng, qua 6 tháng đầu năm đã tham mưu loại khỏi mô hình 10 đối tượng hiện đang quản lý 09 đối tượng.

+ Số đã vi phạm pháp luật, tái phạm: 03 đối tượng.

- Công tác quản lý đối tượng được hưởng án treo, cải tạo không giam giữ

+ Hiện đang quản lý 00 đ/t án treo; 00 đ/t hoãn án.

+ Lập hồ sơ quản lý đối tượng tù tha, đặc xá về trong năm: 02 đối tượng.

+ Chốt cam kết pháo nổ tại 23 lượt quán tạp hóa.

- Công tác đưa đối tượng công khai hóa trước nhân dân: 02 đ/t.

5. Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật;

- Hàng tuần thông qua cuộc họp của đơn vị Ban chỉ huy luôn quan tâm quản trịet và chỉ đạo lực lượng Công an viên phụ trách áp thường xuyên gặp gỡ, trao đổi

với Ban điều hành tổ dân cư tự quản, lực lượng TTND, những người có uy tín và quần chúng nhân dân tiêu biểu ở tổ, áp để nắm tình hình, các loại đối tượng có biểu hiện vi phạm pháp luật, tình hình khiếu kiện, đối tượng cầm đầu, tình hình dân tộc, tôn giáo và tình hình biên giới báo cáo kịp thời cho Đảng ủy, UBND xã và Công an cấp trên có biện pháp chỉ đạo.

- Kết quả thực hiện các chuyên đề phòng, chống tội phạm.

+ Tham mưu UBND xã Ban hành 02 Công văn về Thực hiện các chuyên đề phòng chống tội phạm năm 2018; Tổ chức triển khai được 02 cuộc gồm 63 cán bộ đại diện các ban ngành đoàn thể xã, các ấp tham dự.

+ Công an xã đã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai cho toàn thể lực lượng nắm thực hiện công tác chủ động phối hợp với các ban ngành đoàn thể, lực lượng vũ trang trú đóng trên địa bàn xã.

+ Phối hợp cùng các Ban ngành, đoàn thể; Ban quản lý các ấp tổ chức tuyên truyền được 42 cuộc gồm 1.721 các ban ngành đoàn thể và nhân dân tham dự.

+ Phối hợp Ban quản lý các ấp, các ban ngành đoàn thể tham gia tuyên truyền cá biệt đến hộ gia đình có con em vi phạm pháp luật là 25 hộ gia đình.

+ Lập hồ sơ cá nhân gọi hỏi răn đe được 87 đ/t các loại.

+ Lập hồ sơ xác minh phụ nữ lấy chồng nước ngoài được 29 trường hợp; phân công lực lượng nắm diễn biến của từng đ/t liên quan đến tội phạm mua, bán người.

+ Lập hồ sơ cá nhân và gọi hỏi răn đe được 23 em; (có biểu hiện vi phạm pháp luật).

+ Lập hồ sơ cá nhân gọi hỏi răn đe cho cam kết; 01 đ/t (nghỉ chứa mại dâm).

+ Lập hồ sơ cá nhân gọi hỏi răn đe được 35 đ/t có hành vi đánh bạc, chứa chấp đánh bạc, đá gà, số đề...

+ Lập hồ sơ cá nhân gọi hỏi răn đe 07 nhóm thanh thiếu niên thường xuyên tụ tập về khuya.

+ Lập danh sách 24 người dân qua lại làm ăn, mua bán trên tuyến biên giới. Vận động tuyên truyền cho cam kết không mua bán hàng cấm không vi phạm pháp luật.

+ Trong năm vi phạm hành chính xảy ra 29 trường hợp/ 55 đối tượng. (so với cùng kỳ giảm 39 trường hợp/ 27 đ/t).

- Tổ chức tuần tra mật phục phòng, chống tội phạm tệ nạn xã hội trên địa bàn xã và triệt xóa các điểm tệ nạn xã hội như sau:

+ Bắt quả tang 03 nhóm thanh, thiếu niên gồm 04 đối tượng có hành vi trộm cắp tài sản đã lập hồ sơ xử lý.

+ Tổ chức mời thử TEST ma túy 53 lượt đ/t kết quả; 26 lượt đ/t dương tính chất ma túy.

+ Giải tán 39 lượt nhóm thanh thiếu niên tụ tập chơi khuya.

+ Triệt xóa 04 điểm đánh bạc ăn tiền gồm 17đ/t thu giữ tang vật gồm: Tiền là 680.000đ (Sáu trăm tám mươi nghìn đồng); Bài tây loại 52 lá (13 bộ). Ra quyết định xử lý vi phạm hành chính 17đ/t thành tiền là 25.500.000đ (Hai mươi lăm triệu năm trăm ngàn đồng)

+ Triệt xóa 02 điểm sử dụng ma túy trái phép tại ấp Tân Thạnh và Tân Thanh gồm 06 đ/t Công an xã lập hồ sơ xử lý hành chính.

+ Lập hồ sơ áp dụng đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo Nghị định 221/NĐ-CP: 06 đ/t.

+ Lập hồ sơ áp dụng giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định 111/NĐ-CP được 10 đ/t.

- Đã chủ động phối hợp đồn biên phòng 831- 833; Ban giám đốc Vườn quốc gia Lò Gò xa phát, Hạt kiểm Lâm; Ban chỉ huy Quân sự xã tuần tra đường biên giới, đường sông được 12 cuộc có lượt 96 đ/c tham gia tình hình biên giới ổn định.

+ Phối kết hợp đội công tác địa bàn Đồn biên Phòng 831 và Ban chỉ huy Quân sự xã, lực lượng TTND tổ chức tuần tra mật phục phòng, chống trộm cắp tài sản, cướp có vũ khí được 186 cuộc có 756 lượt đ/c tham gia kết quả ổn định, trên địa bàn xã không xảy ra vụ việc gì.

- Tổ chức kiểm danh, kiểm diện đối tượng tù tha, đặc xá được 13 cuộc có 52 lượt đ/c tham gia kết quả 04 đ/t có mặt tại địa phương có việc làm nhưng không ổn định; 02 đ/t vắng mặt tại địa phương.

- Công tác kiểm tra hành chính 17 cuộc có 204 lượt đ/c tham gia. Kết quả: lập biên bản 02 trường hợp vi phạm hành chính. Ra quyết định xử phạt hành chính với số tiền 300.000đ. Nhắc nhở, hướng dẫn: 12 trường hợp thực hiện thông báo lưu trú, tạm trú theo quy định.

6. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội

6.1 Công tác Đăng ký, quản lý cư trú

- Tổng số nhân hộ khẩu thường trú trên địa bàn: Tổng số: 1878 hộ, 6742 nhân khẩu, 3324 khẩu nữ, từ 14 tuổi trở lên 5109 khẩu.

- Nhân khẩu tạm trú

+ Hiện có tổng số 11 hộ, 43 khẩu, 18 nữ, 28 khẩu tuổi từ 14 trở lên.

- Nhân khẩu lưu trú

- Từ đầu năm đến nay có 132 lượt nhân khẩu đến thông báo lưu trú trong đó; 48 khẩu nữ, 114 khẩu tuổi từ 14 trở lên.

- Nhân khẩu Dân di cư tự do từ Campuchia về sinh sống tại địa phương:

+ Tổng số Việt Kiều người di dân tự do từ Campuchia về Việt Nam từ năm 2010 đến nay là 89 hộ, 416 khẩu.

+ Hiện trên địa bàn xã có tổng số 45 hộ, 241 khẩu.

+ Đã chuyển thường trú 11 hộ, 51 khẩu.

+ Đã bỏ địa phương 33 hộ, 124 khẩu.

6.2. Công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện: có 09 cơ sở gồm:

+ 03 cơ sở dịch vụ cầm đồ.

+ 03 cơ sở kinh doanh gas.

+ 03 cơ sở xăng dầu.

- Trong năm Công an xã tham gia phối hợp với đội quản lý hành chính - Công an huyện đi kiểm tra nhắc nhở được 02 cuộc; lập biên bản vi phạm 00 trường hợp.

6.3 Công tác quản lý VK-VLN-CCHT:

- Tham mưu UBND xã củng cố, kiện toàn lại BCD gồm: 19 thành viên; Bổ sung Quy chế và Ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai được 01 cuộc gồm 24 cán bộ ban ngành đoàn thể nắm phối hợp thực hiện.

- Tổ chức tuyên truyền được 09 cuộc có 372 lượt người dân tham dự, về việc thông tin kịp thời về tình hình cháy nổ, thông báo cho cơ quan chức năng xử lý các trường hợp tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các loại bom, mìn còn sót lại sau chiến tranh.

- Từ đầu năm đến nay đã phối hợp tiêu hủy gồm: Không;

- Công tác quản lý vũ khí của đơn vị tốt, theo quy định, tổ chức lau chùi và bảo quản cẩn thận không để mất mát, hư hỏng.

6.4 Công tác về PCCC:

- Tham mưu củng cố kiện toàn 04 Đội PCCC ấp và Đội PCCC xã Hiện có: 49 thành viên; đội trưởng, đội phó của các đội có phân công tham gia bồi dưỡng, huấn luyện về PCCC, CHCN năm 2019 theo quy định. Ngoài ra Công an xã còn thường xuyên nhắc nhở các cơ sở kinh doanh liên quan đến phòng chống cháy nổ trang bị mua sắm dụng cụ phòng cháy chữa cháy trang bị cho địa phương gồm 04 bình chữa cháy.

- Phối hợp với Ban quản lý các ấp tổ chức tuyên truyền về phòng chống cháy nổ và cháy rừng được 08 cuộc có 322 lượt người dân tham dự.

- Trong năm trên địa bàn xã không có xảy ra vụ cháy, nổ nào.

7. Kết quả thực hiện vai trò thường trực Ban chỉ đạo ATGT xã;

- Tham mưu Ban chỉ đạo ATGT xã hợp triển khai các kế hoạch của cấp trên và đề ra các biện pháp tuyên truyền, phân công trách nhiệm cho từng thành viên Ban chỉ đạo, tổ chức kiểm tra đôn đốc lực lượng tham gia tuần tra kiểm soát giao thông đường bộ, kiểm tra đôn đốc các thành viên về công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, luật ATGT đường bộ. Hàng tháng tổ chức họp Ban để đánh giá kết quả và đề ra phương hướng hoạt động.

- Phối hợp lồng ghép trong buổi tiếp xúc cự tri và trong trường học, tuyên truyền miệng được 18 cuộc tại 4 ấp và trường cấp II Thiện Ngôn có 1856 lượt người tham dự; tuyên truyền trên loa, đài được 1920 phút, nội dung; tình hình trật tự ATGT; Nghị định 46/2015/NĐ-CP của Chính phủ; thông báo đối tượng vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ.

- Tuần tra giao thông được Tổ chức TTKS 371 ca .1490 lượt CBCS tham gia. Trong đó: Kết quả: Nhắc nhở: 28 trường hợp vi phạm lỗi: Không đội mũ bảo hiểm, chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện, chở người ngồi sau không đội mũ bảo hiểm, không mang chứng nhận đăng ký xe khi đi rầy. nhắc nhở cho cam kết không tái phạm. Lập biên bản: 14 trường hợp vi phạm. Ra QĐ xử phạt vi phạm hành chính phạt tiền: 14 trường hợp = 6.545.000 đồng.

- Tham gia tuần tra kiểm soát giao thông với CSGT Công an huyện được 339 cuộc kết quả phát hiện 128 trường hợp vi phạm luật giao thông đường bộ. Công an huyện thụ lý.

8. Công tác xây phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc

- Tham mưu Đảng ủy ban hành 01 Nghị quyết, 01 Công văn nhằm lãnh đạo công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;

+ Tham mưu UBND xã kiện toàn lại ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xã gồm 27 thành viên. Tổ chức triển khai được 01 cuộc có 29 lượt thành viên BCD và đại diện các ngành tham dự;

+ Tham mưu Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm ban hành 05 kế hoạch, họp phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, tổ chức họp sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả hoạt động của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; thảo luận, bổ sung quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo.

- Phối hợp các ngành liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW năm 2019 đạt kết quả như sau:

+ Tham mưu BCD xã tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số: 09 được 01 cuộc có 33 lượt cán bộ, đảng viên, đại diện các ban ngành, đoàn thể, BQL các ấp tham dự.

+ Tổ chức học tập, tuyên truyền về đường lối chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước đến cán bộ đảng viên và các tầng lớp nhân dân về công tác phòng chống tội phạm, giữ gìn ANTT được 37 cuộc có 1.523 lượt người tham dự.

- Kết quả thực hiện công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 04; 07; 09/CT-BCA-V28 của Bộ Công an về tăng cường xây dựng, củng cố nền an ninh, nhân dân, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong đồng bào tôn giáo, trong cơ quan doanh nghiệp, nhà trường. Công an xã đã tham mưu Đảng ủy, UBND xã có văn bản chỉ đạo thực hiện, đã tổ chức triển khai được 01 cuộc có 32 lượt cán bộ, đại diện

các ngành đoàn thể, các ấp cùng toàn thể cán bộ, chiến sỹ Công an xã tham dự, Công an xã chủ động xây dựng kế hoạch phân công lực lượng tổ chức thực hiện.

- Kết quả triển khai thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an.

+ Tham mưu Đảng ủy ban hành 01 Nghị quyết; 02 Công văn chỉ đạo tiếp tục thực hiện Thông tư số 23/2012/TT/BCA.

+ Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch đảm bảo ANTT năm 2019; Kế hoạch thực hiện mục tiêu 4 giảm của UBND tỉnh; Kế hoạch chỉ đạo tiếp tục thực hiện Thông tư số 23/2012/TT/BCA. Tổ chức họp xét thẩm định đối với các ấp, trạm y tế, trường học theo quy định.

+ Đề nghị UBND xã ra quyết định công nhận cơ quan y tế, 02 trường tiểu học; 01 trường mầm non; 04 khu dân cư đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. và đạt phong trào mạnh.

+ Tham mưu BCD xã chỉ đạo các thành viên phối hợp hướng dẫn ngành mình thực hiện Thông tư số 23/2012/TT/BCA.

+ Tổ chức triển khai được 01 cuộc có 29 lượt cán bộ Đảng viên đại diện các Ban ngành đoàn thể xã và các thành viên BCD xã tham dự.

+ Các Chi bộ trực thuộc, cơ quan Y tế và 04 ấp tổ chức triển khai được 08 cuộc có 166 lượt cán bộ Đảng viên, các ngành, đoàn thể, các ấp và tổ dân cư tự quản tham dự.

- Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm giữ vững Tiêu chí số 19.2 trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới..

- Tổ chức triển khai được 01 cuộc có 30 lượt cán bộ Đảng viên đại diện các Ban ngành đoàn thể xã tham dự.

- **Công tác xây dựng lực lượng Công an xã;** Trong năm đã tham mưu bổ sung 02 đ/c Công an viên tham gia công tác. Trong năm theo sự chỉ đạo của Bộ Công an, Giám đốc Công an tỉnh có quyết định chuyển công tác 01 đ/c Trưởng Công an xã nhận nhiệm vụ mới, 01 đ/c Công an viên thường trực chuyển về làm trưởng ấp Tân Nam, 02 đ/c là Công an chính quy về giữ chức vụ Trưởng Công an xã, phó trưởng Công an xã. Hiện Công an xã có 13/14 đ/c, đang tìm kiếm nguồn bổ sung.

+ Về chính sách Công an xã được hưởng chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo quy định.

+ Đảm bảo tốt công tác tiếp công dân, trực ban, trực chiến giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra.

+ Về trình độ có 02 đ/c đại học; 06 đ/c tốt nghiệp THPT và 05 đ/c tốt nghiệp THCS.

- **Công tác xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình**

+ Ngay từ đầu năm Công an xã đã đề ra kế hoạch chấn chỉnh hoạt động của lực lượng TTND hiện nay trên địa bàn xã có 05 đội gồm: 04 đội ấp và 01 đội xã với 43 thành viên; củng cố bầu mới 02 đội trưởng, 01 đội phó; tuyển chọn mới 02 đội viên.

+ Đã tham mưu UBND xã chỉ đạo tài chính xã mua bảo hiểm y tế cho 38/43 Đ/c TTND theo quyết định số 35/2013/QĐ-UBND tỉnh, còn 05 trường hợp đã có bảo hiểm ở các diện khác như: hộ nghèo, hộ chính sách...

+ Công an các ấp hàng tháng đều có kế hoạch, lịch huy động trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra, mật phục được 741 cuộc có 4184 lượt Đ/c tham gia. Kết quả: nhắc nhở 54 lượt nhóm thanh thiếu niên tụ tập về khuya, 32 điểm tổ chức đánh bài nhỏ lẻ. Bắt quả tang 00 vụ đốt pháo /00 đối tượng; bắt 00 đối tượng sử dụng súng tự chế giao công an xử lý, tham gia bảo vệ các hiện trường tai nạn giao thông, va chạm giao thông... Cung cấp cho lực lượng Công an 43 nguồn tin có giá trị.

- Công tác củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của mô hình Tổ tự quản

+ Tham mưu UBND xã có văn bản chỉ đạo việc tiếp tục phối hợp với MTTQ xã triển khai Quyết định số 16/2014/QĐ-UBND ngày 12/6/2014 của UBND tỉnh và hướng dẫn số 02 ngày 28/01/2015 của UBMTTQVN và Công an tỉnh Tây Ninh về hướng dẫn hoạt động của Tổ tự quản. Đã tổ chức triển khai được 01 cuộc có 56 lượt cán bộ đảng viên, đại diện các ngành, Ban quản lý các ấp và 41 tổ Trưởng Tổ tự quản và lực lượng TTND tham dự.

+ Phối hợp với MTTQ xã, Ban quản lý các ấp rà soát nắm chắc số lượng thành viên, BĐH trên 41 tổ dân cư tự quản, tham mưu UBND xã ra Quyết định kiện toàn đảm bảo chất lượng.

+ Các tổ tự quản đã cùng tham gia với Ban quản lý các ấp, tổ chức tuyên truyền pháp luật cho nhân dân trong ấp được 142 buổi, có 3286 lượt người dân tham dự.

+ Cùng với ban hòa giải tại các ấp đã hòa giải thành 07 vụ tranh chấp, mất đoàn kết, gây mất trật tự khu dân cư trong nội bộ nhân dân.

+ Cung cấp cho lực lượng Công an 34 nguồn tin liên quan đến an ninh trật tự; giúp lực lượng Công an kịp thời làm rõ xử lý 24/24 trường hợp gây mất ANTT...

+ Ủy ban nhân dân xã luôn duy trì hỗ trợ cho mỗi tổ 150.000đ/ Tổ/ quý.

- Mô hình “toàn dân tham gia tố giác, truy bắt tội phạm ở khu dân cư”

+ Tổ chức lồng ghép tuyên truyền cho nhân dân được 12 buổi có 382 lượt người dân tham dự; Công an ấp thực hiện tốt công tác tham mưu Ban Điều hành duy trì họp hàng tháng, trong năm các Ban điều hành đã cung cấp cho lực lượng Công an xã 67 nguồn tin liên quan đến ANTT.

- Công an xã tham mưu UBND xã hỗ trợ mỗi Ban điều hành 2.500.000 đ/ năm từ số tiền xử phạt.

9. Công tác dân vận

- Tuyên truyền lồng ghép các cuộc họp khu dân cư: 8 cuộc/535 lượt người tham dự.

Phối hợp giữa các đơn vị lực lượng vũ trang; Đại đội BB105, Trung đoàn 174, Vườn Quốc gia Lò Gò - Xa Mát, Đồn Biên phòng 831 Tân Phú, Đồn Biên phòng 833 Tân Bình, lực lượng DQ, Công an, Sinh viên trường Đại học Bình Dương, Mặt trận, đoàn thể, các ban ngành của xã, ấp, cán bộ công nhân viên chức các trường học trên địa bàn xã và toàn thể nhân dân trong xã quân làm công tác dân vận đợt I năm 2019 được 15 ngày/9.345 lượt người tham gia

- Hỗ trợ phát quang các tuyến đường liên ấp và đường DT 783 dài 25.466m đường.

10. Công tác thi đua khen thưởng

11. Công tác triển khai thực hiện chế độ chính sách cho lực lượng Công an xã, TTND, Những thuận lợi, khó khăn.

- Thực hiện chỉ đạo của Công an huyện và Ủy ban nhân dân xã Tân Bình. Công an xã đã phối hợp với ban tài chính lập dự trù kinh phí để thực hiện chế độ cho Công an xã, tuần tra nhân dân; hàng tháng được quyết toán đầy đủ theo quyết định số 08,09 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Mỗi đồng chí Công an viên được bồi dưỡng 10 ngày/tháng; tuần tra nhân dân từ 4-6 ngày/tháng/đồng chí.

+ Công an xã lập dự toán kinh phí theo Quyết định 08, 09 năm 2019 của Công an xã Tân Bình là 148.000.000đ. Trong đó:

+ Dự toán kinh phí theo Quyết định 08 là: 78.800.000đ.

+ Dự toán kinh phí theo Quyết định 09 là: 69.200.000đ

+ Kinh phí mua trang phục, công cụ hỗ trợ, và các phương tiện cho lực lượng TTND năm 2019 phục vụ công tác là: 42.625.000đ.

III. Đánh giá nhận xét:

Đánh giá chung:

- Căn cứ chương trình công tác năm của Công an huyện, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã. Trong năm qua Công an xã đã thực hiện tốt công tác tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân có các Nghị quyết, Kế hoạch, Chương trình,... để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trong đảm bảo an ninh trật tự - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Công an xã xây dựng nhiều kế hoạch chuyên đề và phối hợp tốt với các ban ngành, đoàn thể thực hiện các mặt công tác chuyên môn. Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, các ban ngành chức năng luôn quan tâm giúp đỡ tạo điều kiện về vật chất, kinh phí hoạt động, nên Công an xã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Tình hình an ninh trên biên giới ổn định. Trong nội địa xảy ra 00 án rất nghiêm trọng.

- Các mô hình phong trào đã có nhiều chuyển biến rõ rệt, nhất là hoạt động của lực lượng TTND đã nâng cao chất lượng hoạt động và hoạt động cũng có hiệu quả

Quần chúng nhân dân đã mạnh dạn tố giác với Công an xã các tin báo về tệ nạn xã hội ngày càng nhiều. Cụ thể đã báo tin cho lực lượng Công an 132 tin liên quan đến ANTT, đã triệt xóa 04 tụ điểm đánh bạc ăn tiền, đá gà; giải tán nhắc nhở 42 lượt tụ điểm đánh bài nhỏ lẻ, giáo dục nhắc nhở 97 lượt đối tượng vi phạm các loại.

- Các tổ tự quản cũng được Ủy ban nhân dân xã và các Ban ngành quan tâm hỗ trợ kinh phí hoạt động nên cũng có nhiều chuyển biến. Công an xã đã phối hợp mặt trận tổ quốc thường xuyên củng cố nâng cao chất lượng, tập huấn nghiệp vụ, kiện toàn ngay những tổ hoạt động chưa hiệu quả. Kết quả phân loại có 31 tổ mạnh, 10 tổ khá. Qua công tác tổng kết xây dựng khu dân cư, ấp văn hóa năm 2019. Có 09 tập thể và 13 cá nhân có thành tích xây dựng khu dân cư, ấp văn hóa và gia đình tiêu biểu; có 10/10 cơ quan và khu dân cư, nhà trường đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự. (Đạt phong trào mạnh).

- Công tác xây dựng lực lượng: tổ chức biên chế của Công an xã ngày được củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động, nội bộ đoàn kết, thống nhất, chăm lo đời sống, vật chất tinh thần cho lực lượng từ đó đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên địa bàn.

Những tồn tại hạn chế:

Các loại tội phạm còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp; đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy ngày càng gia tăng. Công tác giáo dục xã hội chưa được quan tâm đúng mức và hiệu quả chưa cao. Tội phạm hình sự, một số tệ nạn xã hội nghiêm trọng có giảm nhưng chưa đáng kể. Công tác đấu tranh phòng, chống một số loại tội phạm hiệu quả chưa cao. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phát triển chưa vững chắc.

Các ban ngành, đoàn thể phối hợp thực hiện các đề án của Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm chưa chủ động tổ chức thực hiện, công tác thông tin báo cáo định kỳ chưa thực hiện thường xuyên; việc củng cố hoạt động của các Tổ dân cư tự quản, lực lượng Tuần tra nhân dân còn gặp rất nhiều khó khăn do người tham gia Ban điều hành tổ không có chế độ phụ cấp và kinh phí hoạt động; mặt khác sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể thiếu chặt chẽ, còn coi đây là nhiệm vụ của lực lượng Công an.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự và công tác xây dựng, củng cố, nuôi dưỡng phong trào có lúc chưa được quan tâm đúng mức; Công tác quản lý xã hội, công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, đạo đức lối sống và vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tội phạm còn nhiều hạn chế. Nhiều biện pháp chỉ đạo vẫn còn mang tính hình thức, thiếu kiểm tra đôn đốc. Một số ban ngành, đoàn thể chưa xác định được vai trò, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tội phạm, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh trật tự.

Việc triển khai các Nghị quyết, kế hoạch chuyên đề trên lĩnh vực an ninh trật tự

trong thời gian qua cũng gặp những hạn chế nhất định, kinh phí hoạt động cho công tác này gặp khó khăn; công tác biểu dương, khen thưởng đôi lúc chưa kịp thời.

IV. Phương hướng nhiệm vụ năm 2020.

1. Công tác tham mưu.

- Tiếp tục tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân và các Ban chỉ đạo xã có công văn lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mặt công tác trên lĩnh vực đảm bảo ANTT như:

+ Kế hoạch số 23-/KH/HU, ngày 25/5/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tân Biên về thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”.

+ Kế hoạch số 20-KH/HU ngày 12/01/2011 của Huyện ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới theo chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ chính trị.

+ Kế hoạch số 21-KH/HU ngày 12/01/2011 của Huyện ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANQG trong tình hình mới theo chỉ thị 05/-CT/TW và kết luận số 86-KL/TW ngày 5/11/2010 của Bộ chính trị.

+ Kế hoạch số 74-KH/HU ngày 30/5/2012 của Huyện ủy về thực hiện chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới.

+ Kế hoạch số 102-KH/HU ngày 19/02/2012 của Huyện ủy về thực hiện chỉ thị số 18-CT/TW ngày 4/9/2012 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy và khắc phục ùn tắc giao thông.

+ Nghị quyết số 28- NQ/TW về “Chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới”.

+ Kế hoạch số 126-KH/ĐU về thực hiện kết luận số 95-KL/TW ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới.

+ Tham mưu thực hiện tốt Các Chỉ thị 04; 07 và 09 của Bộ Công an.

Và các công văn kế hoạch chuyên đề khác của Công an huyện, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, chỉ đạo thực hiện Thông tư 23/TT-BCA; công tác xây dựng nông thôn mới, thực hiện mục tiêu 4 giảm của Ủy ban nhân dân tỉnh; thực hiện xây dựng xã không tệ nạn ma túy; công tác phòng chống tội phạm; xây dựng phong trào,

2. Tiếp tục thực hiện tốt các chuyên đề về phòng, chống tội, phạm, tệ nạn xã hội

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các Ban ngành, Đoàn thể để tuyên truyền trực tiếp về công tác phòng chống cướp trên biên giới và phòng ngừa các loại tội phạm nhất là phòng ngừa tội phạm trộm cắp tài sản, ma túy,...; tài liệu về TTATGT đường bộ và các chuyên đề khác nhằm cho người dân nâng cao cảnh giác, bảo quản tài sản; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật.

- Phối hợp gửi các tài liệu cho các Ban ngành, Ban quản lý ấp, đoàn thể, các tổ tự quản về gương quần chúng tham gia tố giác truy bắt tội phạm và các phương thức hoạt động của các loại tội phạm.

- Phối hợp với lực lượng dân quân, công tác địa bàn, Hạt kiểm lâm vườn quốc gia,... Duy trì công tác tuần tra biên giới phòng chống cướp và bảo vệ cột mốc chống xâm nhập, phòng chống cháy rừng...

- Phối hợp thực hiện nhiệm vụ theo ND 77/ND-CP và ND/133/2015/ND-CP của chính phủ giữa các lực lượng Công an – Quân sự - Biên phòng và hạt kiểm lâm để đảm bảo an ninh trật tự - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện có hiệu quả các kế hoạch chuyên đề của Công an huyện, Ủy ban nhân dân như: phòng chống trộm cắp tài sản; đề án xã không có ma túy; mua bán người,... và các tệ nạn khác trên địa bàn.

- Quản lý tốt tất cả các đối tượng tù tha, đặc xá, số đối tượng biểu hiện nghi vấn – nhất là số đối tượng có tiền án về cướp tài sản, trộm cắp tài sản,...

- Tăng cường công tác tuần tra vũ trang ngăn chặn trộm cắp; tiêu thụ tài sản; răn đe, giáo dục số thanh thiếu niên lang thang tụ tập, gây rối trật tự công cộng,...

- Thực hiện tốt công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp áp dụng tại xã và đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục,...; mô hình 4+1.

3. Công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội.

- Thực hiện đúng quy trình về công tác đăng ký; quản lý cư trú; thực hiện công tác cải cách hành chính tạo điều kiện cho nhân dân; không để nhân dân đi lại nhiều lần.

- Đảm bảo công tác trật tự an toàn giao thông kéo giảm tai nạn giao thông.

- Phối hợp Công an huyện quản lý và kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện, nhất là các cơ sở cho thuê lưu trú, phòng ngừa các đối tượng truy nã; thường xuyên nhắc nhở công tác phòng chống cháy nổ đối với các cơ sở kinh doanh xăng dầu, ga, các xưởng chế biến gỗ,...

- Có kế hoạch phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho nhân dân trên các lĩnh vực như: luật cư trú; luật phòng cháy chữa cháy; pháp lệnh về quản lý vũ khí,...

4. Công tác xây dựng phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, kế hoạch văn bản chỉ đạo của Đảng ủy và các chỉ đạo của Công an huyện, Ủy ban nhân dân xã về công tác xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc theo kế hoạch số 74-KH/HU của Huyện ủy Tân Biên.

- Phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các ngành liên quan thường xuyên hướng dẫn, quan tâm củng cố các tổ tự quản theo quyết định số 16 và quyết định số 41 của Ủy ban nhân dân tỉnh vận động kinh phí cho Ban điều hành các tổ hoạt động, vận động Đảng viên, các hội viên trong các đoàn thể xã tham gia với các Ban điều hành tổ tự quản; Quan tâm củng cố lực lượng Tuần tra nhân dân phối hợp thực hiện đúng các chế độ chính sách cho lực lượng theo quyết định số 09 của UBND tỉnh.

- Thường xuyên quan tâm, đề xuất biểu dương khen thưởng kịp thời cho tập thể, cá nhân trong mô hình vận động toàn dân tham gia tố giác, truy bắt tội phạm ở khu dân cư, vận động kinh phí để mô hình có điều kiện hoạt động.

- Tiếp tục thực hiện thông tư số 23 của bộ Công an và tiêu chí số 19.2.

5. Công tác xây dựng lực lượng.

- Thường xuyên làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho các cán bộ chiến sỹ; quản lý và nắm bắt diễn biến tư tưởng các mối quan hệ của cán bộ chiến sỹ. Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo về việc không uống rượu bia trong giờ làm việc và tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Công an nhân dân chấp hành nghiêm điều lệnh; xây dựng nếp sống văn hóa vì nhân dân phục”. Học tập 6 điều Bác Hồ dạy lực lượng Công an nhân dân; học tập và làm theo Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Bổ sung quy chế làm việc cho phù hợp; công khai minh bạch tài sản, kinh phí của đơn vị; động viên giúp đỡ cán bộ chiến sỹ khi gặp khó khăn,...

- Phân công cán bộ tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ hoặc đào tạo nghiệp vụ khi có chiêu sinh.

- Tổ chức ký kết thi đua 3 giỏi; Tham mưu đề nghị cấp trên việc thi đua khen thưởng cho các đồng chí có thành tích trong công tác nhằm khích lệ tinh thần cán bộ chiến sỹ.

Trên đây là báo cáo năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ năm 2020 của Công an xã Tân Bình.

Nơi nhận

- Công an huyện;
- TT - ĐU, UBND xã;
- Lưu.

TRƯỞNG CÔNG AN XÃ



Trung tá Huỳnh Văn Đước